
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

Valor Total: 3,928.32
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Registro de Preços: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
21122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MICRÔN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Avenida Rio de Janeiro 221, 221
CEP. 86010-918 - Londrina/PRTelefone: 2137532120
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468772

PORTARIA Nº 724 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DENILSON 
BENEDITO 

GONÇALVES 
PINHEIRO

   57222720-1 

TÉCNICO EM 
GESTÃO   DE 

DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA   

E INOVAÇÃO – 
ENGENHARIA ELÉTRICA 

EXCELENTE 2010/254248

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
 Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468777

PORTARIA Nº 725 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
 CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MICHELLE SANTANA 
DE HOLANDA    57212418-1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2010/254727

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468780

PORTARIA Nº 723 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 

Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo 
e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;  
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PAULO DE CASTRO 
RIBEIRO     2017016-9 

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - 
ARQUITETURA 

EXCELENTE 2010/254740

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
 Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468783

PORTARIA Nº 726 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
 CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO   57191263-3 

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO- ARQUITETURA 
E URBANISMO

EXCELENTE 2010/254750

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
 Secretário de Estado

INSTITUIR COMITÊ CIENTÍFICO ESTADUAL DA REDE 
DE BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA 

LEGAL - BIONORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468820

PORTARIA Nº 730 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011,
INSTITUI o Comitê Científi co Estadual da Rede de Biodiversidade 
e Biotecnologia da Amazônia Legal – BIONORTE, e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria 901, de 04 de dezembro de 2008, do 
Ministério de Ciência e Tecnologia – MCT, instituindo no âmbito 
do MCT a Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia 
Legal – BIONORTE;
CONSIDERANDO a Portaria 200, de 24 de março de 2009, do 
Ministério de Ciência e Tecnologia – MCT, designando o Conselho 
Diretor da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia 
Legal – BIONORTE;
CONSIDERANDO a indicação procedida por instituições de 
pesquisa, a partir da solicitação da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a fi m de compor o Comitê 
Científi co Estadual da Rede BIONORTE,
RESOLVE:
I.    INSTITUIR o Comitê Científi co Estadual da Rede de 
Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal – BIONORTE, 
órgão de Assessoramento da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação.
II.   ATRIBUIR ao Comitê Científi co Estadual a competência 
de elaborar estudos e indicar oportunidades de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação, levantar demandas locais e propor 
estratégias de ação para que os objetivos da Rede BIONORTE 
sejam alcançados.
III. COMPOR o Comitê Científi co Estadual da Rede de 
Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal – BIONORTE, 

para o mandato de três anos, a contar de 01.01.2013, com os 
seguintes membros:
a)     Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA
Reginaldo Alves Festucci Buselli – Titular
Bárbara do Nascimento Borges – Suplente
b)     Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG
Maria de Lourdes Pinheiro Ruivo – Titular
Mário Augusto Gonçalves Jardim – Suplente
c)     Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA
Cláudio José Reis de Carvalho – Titular
Oriel Filgueira de Lemos – Suplente
d)     Universidade Federal do Pará – UFPA
José Luiz Martins do Nascimento – Titular
Alberdan Silva Santos – Suplente
e)     Universidade do Estado do Pará – UEPA
Norma Ely Beltrão – Titular
Fabíola Raquel Tenório Oliveira – Suplente
f)      Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
Hugo José Regis de Almeida – Titular
Rosilene Ilma Ribeiro de Freitas – Suplente
g)     Instituto Evandro Chagas – IEC
Márcio Roberto Teixeira Nunes – Titular
Rodrigo Vellasco Duarte Silvestre – Suplente
IV.     DESIGNAR o pesquisador José Luiz Martins do Nascimento 
e Alberto Cardoso Arruda para exercerem respectivamente as 
funções de Coordenador e Vice Coordenador Local, do referido 
Comitê.
V.       REVOGAM-SE todas as disposições em contrário.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em Belém, 07 de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461163

PORTARIA: 2824/2012
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS DURANTE 
ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO PERÍODO DE 
DEFESO NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53600801/ADEMIR MACHADO SERRA (POLICIAL MILITAR) / 
18.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 07/12/2012
50710621/EDYLENE BASTOS PINHEIRO (POLICIAL MILITAR) / 
18.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 07/12/2012
57274211/NILCILENE DE CASSIA DANTAS (POLICIAL MILITAR) / 
18.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466983

PORTARIA: 3008/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468160

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 225 da 
Constituição Estadual e os Artigos 103 e 109 da Lei Estadual nº 
5.887, de 09 de maio de 1995 e Portaria nº 39 de 27/11/1992 e, 
considerando a Recomendação da Defensoria Pública do Estado 
do Pará no Ofício DPE GET-BELO MONTE nº 17/2012 que resultou 
na suspensão da audiência pública anteriormente designada 
para o dia 06.12.2012 face acatamento parcial de pedidos nela 
contidos, convoca o Ministério Publico Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais, sociedade civil e a 
população em geral para participação da Audiência Púbica a ser 
realizada no dia 10 de janeiro de 2013, no município de Senador 
José Porfírio, estado do Pará, objetivando:


